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Notat om strandevaluering 2017

I forbindelse med nedlægning af nødtelefonerne langs stranden er der en besparelse på 140.000 
kr., som Plan- og Teknikudvalget har besluttet at bruge på at højne service niveauet på og langs 
strandene. Prioritering af højere serviceniveau skal ske ud fra en evaluering af det nuværende 
service på stranden.

Vej og Park har derfor som el af evalueringen fremsendt spørgeskema til 57 samarbejdspartnere 
(handelsstandsforeninger, grundejerforeningerne, feriehusudlejning, campingpladser, Friluftsrådet 
og Naturstyrelsen, strandfogeder), hvor der spørges til ren- og vedligeholdelse, adgangsforhold og 
sikkerhed på strande, i strandbyerne og på offentlige toiletter. Der blev tillige efterspurgt forslag til 
nye tiltag på stranden, som kunne løfte serviceniveauet for borgere og turister.

Der er i alt kommet 14 besvarelser, heraf svar fra flere sommerhusudlejninger, der har svaret at de 
ikke er bekendt med forholdene på stranden/toiletterne, men at de ikke har modtaget klager fra 
deres gæster. 

Her ud over er Friluftsrådets kontrolrapporten og ProVardes Gæsteundersøgelse for 2015 samt 
borgerhenvendelse ligeledes lagt til grund for evalueringen. 

Toiletter:

Spørgeskemaet stiller følgende spørgsmål:

 Hvordan opleves rengøringen af toiletterne og toiletternes tilstand
 Er der de nødvendige faciliteterne på toiletterne og er inventaret i ordentlig stand
 Er toiletterne lette at finde
 Dækker antallet af toiletter behovet for offentlige toiletter i området.

Af besvarelserne fremgår det, at der ikke er tilfredshed med vores toiletter. Det gælder både 
faciliteterne på toiletterne og rengøringen. Disse besvarelser falder helt i tråd med ProVardes 
Gæsteundersøgelsen 2015 for Henne og Blåvand, hvor der scores hhv. 4 og 3,4 ud af 5.

Børsmose Camping oplyser, at campingpladsens toilet benyttes i stor grad af strandens gæster, 
når de offentlige toiletter er beskidte.

Der er tilfredshed med toiletterne ved i Vejers by og ved stranden, dog opleves toiletvognen ved 
Vejers som gammel og uhygiejnisk. Sæsonen for toiletvogn på stranden i Vejers ønskes udvidet til 
om med september, grundet de mange mennesker på stranden.

Vej og Park udfører flere gange årligt stikprøvekontrol på de offentlige toiletter og rengøringen 
findes tilfredsstillende, dog med påpegning af mindre justeringer vedr. fjernelse af spindelvæv 
indvendigt samt rengøring omkring toiletfaciliteterne.



Flere af toiletterne er gamle og nedslidte - specielt toilettet i Nymindegab by, ved Børsmose, ved 
”Sandkassen” og ved Fyret i Blåvand. En renovering/ombygning af disse er alle medtaget i den 
reviderede ”Investerings- og handleplan for 2017 – 2021”.

Kun en enkelt har svaret, at antallet af offentlige toiletter ikke dækker behovet. Her ud over har 
Gravensbjerg Grundejerforening specielt ønske om toilet ved Gammelgab Strand.

Det er Vej og Parks opfattelse, at toiletternes dårlige score ikke skyldes for dårlig rengøring, men 
snarere at toiletter er slidte og ikke rengøres tit nok i sommerperioden, hvor der er benyttelsen af 
toiletterne er størst.

 Vej og park foreslår rengøring f toiletterne 2 gange dagligt i højsæsonen fra 15. juni til 15. 
september, men kun på solskinsdage, med temperatur højere end 20 grader.

Strandene:
Spørgeskemaet stiller følgende spørgsmål til renhed og affald:

 Hvordan opleves renholdelse af stranden og opleves der meget generede affald
 Er der de nødvendige affaldsbeholdere og er de lette at finde
 Er handicapadgangene tilgængelige

Med hensyn til renholdelse af stranden scores der kun middelkarakter og flere nævner mange 
hundeposer på stranden. Bemærkningen med hundeposer er tidligere set i vores evaluering af 
omlægningen fra traditionelle skraldespande til semi-nedgravede containere. 

I 2012 etablerede vi de første nedgravede containere på stranden i Børsmose og senere fulgte 
Vejers og på del af Henne Strand. En af fordelene ved denne omlægning var blandt andet at 
bibeholde muligheden for at komme af med sit affald om vinteren i modsætning til tidligere, hvor 
vi hjemtog affaldsspandene.

Det har dog vist sig, at de nedgravede containere ikke kan modstå vinterens storme og høj 
vandstand uden at indkast og låg må surres fast, så de ikke kan åbnes. Det vil sige, at containerne 
ikke kan anvendes i vinterperioden. Samtidig er vejrforholdene om vinteren medvirkende til at 
nedsætte levetiden på containerne væsentlig.

 Derfor foreslår Vej og Park, at der de nuværende containere i forbindelse med den 
fremtidige udskiftning udskiftes til containere lig de nuværende med nogle der ikke 
nedgraves så dybt, men som kan hjemtages om vinteren. Antal og kapacitet bibeholdes.

 Samtidig foreslås det, at de ordinære affaldsspande på ”ikke kørestrande” bibeholdes 
som i dag eller at der etableres semi-nedgravede containere på landsiden af klitterne, 
hvor det giver mening set som en helhed både økonomisk og i forhold til et serviceniveau 
for vore strandgæster, der ikke forringes.

Det giver ingen forskel i det nuværende service niveau, hvor vi i dag aflåser containerne i 
november af hensyn til vinterstormene.

Der ønskes affaldsbeholder på p-pladsen ved Gammelgab Strand.

Spørgsmålet om renholdelse og affald på stranden er ikke opdelt på sommer og vinter ej heller på 
den enkelte strækning. I vintermånederne renholdes strandene ikke for affald – dog 
håndopsamles der affald i ugen op til jul og til vinterferien - og det kan være én af forklaringerne 
på, at renholdelse af strandene kun scorer middelkarakter. 



En enkelt besvarelse nævner, at Naturstyrelsens sandflugtsikring med grene betragtes som 
henkastet affald.

En anden forklaring kan være, at stranden fra strækningen fra Høje knolde og til Skallingen ikke 
renholdes hverken sommer eller vinter (varetages af Kystdirektoratet) og her ligger en del affald.

Af gæsteundersøgelsen er der ikke spurgt ind til renheden på strandene, men på spørgsmålet om, 
hvad man synes om stranden, badeforhold og adgangsforhold til stranden scores der hhv. 4,9- 4,7 
og 4,8 ud af 5 mulige.

Det er Vej og Park, der iværksætter renholdelse af stranden i forhold til at opfylde det 
serviceniveau, der er fastlagt i udbudsmaterialet 2013.

Der foretages egenkontrol af vedligeholdelsen på stranden og her er der er få mangler vedr. 
renholdelsen.

 Vej og Park foreslår, at det nuværende serviceniveau fastholdes og at samarbejdet med 
frivillige (grundejerforeninger og andre) udvikles og understøttes af Varde kommune. 

 Opsætning af hundeposestativer.
 Bedre skiltning til affaldscontainere 

Sikkerhed på strandene:

Der er en enkelt besvarelse vedr. handicapnedgangene ved Henne og Hvidbjerg Strand, og 
vedkommende mener ikke nedgangene er tilstrækkeligt tilgængelige.

Skiltning vedr. sikkerheden på strandene er ok.

Langt de fleste foretrækker at bade, hvor der er livreddertårne og der er ønskes livreddertårn på 
Børsmose strand. 

 Vej og Park foreslår, at niveauet for skiltningen vedr. sikkerhed herunder skiltningen 
vedr. hestehuller fastholdes.

Andre ønsker til højnelse af serviceniveauet er 

 Cykelstativ ved Gammelgab Strand
 Livreddertårn ved Børsmose strand.


